⁶⁴ «Sicult portavimus imaginem ejus qui de terra est, portemus et imaginem ejus qui de caelo est».

⁶⁵ «Ille (el que posee en herencia) enim dominatur et praest et disponit, ea quae hereditate possidet quemadmodum ipse velit, illa vero subjecta sunt et obaudiunt et dominantur ab eo et sub dominio sunt ejus qui possidet» (V, 9, 4, 75-78).

transforma en buen olivo, pasa a ser fructífero. Así los hombres, si progresan hacia lo mejor y reciben el Espíritu de Dios y producen los frutos de este, serán espirituales, como plantados en el jardín de Dios. Pero si desechan al Espíritu y permanecen siendo lo que eran antes, queriendo ser más carne⁶⁶ que Espíritu, entonces muy justamente se dice que la carne y la sangre no heredan el reino de Dios⁶⁷. Los hombres pues, infructuosos respecto a la justicia⁶⁸, pero que reciben, como injerto, la palabra de Dios, vuelven a su naturaleza primitiva, la que fue hecha según la imagen y semejanza de Dios (V, 10, 1). En V, 10, 2 prosigue nuestro autor comparando con el olivo salvaje, y su mudanza por el injerto. Así también el hombre que es injertado por la fe y recibe el Espíritu de Dios, no pierde la sustancia de la carne, pero cambia la cualidad de su fruto: ya no se llama carne y sangre sino hombre espiritual⁶⁹. Pero si no recibe el injerto del Espíritu por la fe, permanece siendo carne y sangre, y no puede tener como herencia el reino de Dios⁷⁰ (V, 10, 2, 35-53).

Pablo no rechaza la sustancia de la carne sino que atrae la infusión del Espíritu. «Oportet mortale istud induere immortalitatem, et corruptibile hoc induere incorruptelam» (1 Co 15, 53). «Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis» (Rm 8, 9)⁷¹. Más claramente en Rm, 8, 10s: «Corpus quidem mortuum propter peccatum, Spiritus autem vita propter justitiam. Si autem Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis»⁷². En Rm 8, 13 dice que «Si enim secundum car-

⁶⁶ Texto latino de Orbe.

⁶⁷ «Mirabiliter igitur Apostolus naturam ostendit nostram et universam dispositionem Dei in eo sermone qui est de carne et sanguine et oleastro» (V, 10, 1, 17-19).

⁶⁸ «Et homines in negligentia constituti et concupiscentias carnis tamquam silvestria fructificantes secundum suam causam infructuosi justitia constituuntur» (V, 10, 1, 24-27).

⁶⁹ Advierte FANTINO: «Remarquons encore que l'âme ne subit pas une transformation identique à celle de la chair qui reçoit les qualités de l'Esprit» (*La théologie*, 336).